ATA 06/2023 – REUNIÃO ORDINARIA

Local: Ambiente Virtual através do Aplicativo Google Meet
Data: 07/07/2023

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, em ambiente virtual via aplicativo

Google Meet, às 09:00 horas, horário da primeira convocação, o Sr. Fernando César de Oliveira –

Presidente do COMDEMA, abriu a reunião após verificado quórum. Deu-se a aprovação da ATA

referente a reunião anterior, após sua leitura. Fernando falou sobre o caso das caçambas nos

condomínios rurais, que conversou com o Secretário Lucas e serão direcionadas algumas unidades

para as regiões da Farm, Gramadinho e também próximo ao instituto Líbio. Pediu para os

conselheiros José e Katerine passarem ao Sr. Lucas os locais com maior fluxo e facilidade da

população. O Conselheiro José perguntou à Conselheira Tiara sobre a questão das fossas, que na

sua região ainda existem pessoas usando fossa negra. Tiara disse que o SAAE recebeu fossas

modernas para testes, e na questão das negras vai verificar e depois retorna ao Sr. José. O

Conselheiro José disse então que gostaria de saber se as fossas da marca Tigre são boas mesmo,

se foram aprovadas pelo SAAE e se são boas para os condomínios. De comum acordo, a próxima

reunião está prevista para o dia 11 de agosto de 2023, mesmo horário, salvo alterações até a

ocasião. Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião.

ENTIDADE MEMBRO NOME PRESENÇA

Diretoria de Meio
Ambiente

Titular Fernando César de Oliveira PRESENTE

Suplente Ralph Lopes de Figueiredo PRESENTE

Diretoria de Agric.

e Des. Econômico

Titular Ednílson de Jesus Macedo PRESENTE

Suplente Ettore Peggion - - -

Serviço Autônomo

de Água e Esgoto

Titular Cinthia Guilger Portes - - -

Suplente Tiara Florentino R. Otávio PRESENTE

Diretoria de

Educação

Titular Vanessa de M. L. dos Santos PRESENTE

Suplente Lígia Souza Guido - - -

Entidade
Ambientalista

Titular Katerine Pereira Carvalho PRESENTE

Suplente Tatiane Rech - - -

Associação
Comercial

Titular Amauri de Campos - - -

Suplente Pedro Curri Maganha - - -

Instituição de
Classes

Titular Celso Baptista - - -

Suplente Luis Felipe Rodrigues - - -

Associações de
Amigos de Bairros

Titular José Luis Sotolani PRESENTE

Suplente Fernando Salvatori Santos Neto - - -

Instituições Educ.
de Ensino Superior

Titular Jeovani Zauro Bertoldo PRESENTE

Suplente José Augusto Pauleto - - -
Convidada: Verônica – Instituto Líbio.